[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» марта 2025 года №19                                                           с. Сандогора
	О введении особого противопожарного режима на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21  декабря 1994 года  №69–ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 10.1 Закона Костромской области от 22 ноября 2000 года № 124-ЗКО «О пожарной безопасности на территории Костромской области», в связи установившимися высокотемпературными погодными условиями, в целях предупреждения лесных, ландшафтных (природных) пожаров, связанных с горением сухой растительности, сжигания порубочных остатков, а также исключением случаев переходов огня при ландшафтных пожаров на населенные пункты,
 администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории населённых пунктов Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области с 00 часов.00 минут 31 марта 2025 года особый противопожарный режим.
2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности на территории поселения:

- провести проверку противопожарного состояния подведомственных объектов, особое внимание обратить на исправность систем отопления и электрооборудования, принять меры к устранению выявленных недостатков;

- провести беседы, инструктажи на противопожарную тематику, и действиям в случае возникновения пожара;

- прилегающие территории подведомственных объектов очистить от сухой травы и сгораемого мусора;

- обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения, системами оповещения людей о пожаре, организовать их охрану в нерабочее время;

- обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам пожаров и свободный доступ к источникам водозабора;

- привести в исправное состояние, обеспечить необходимым пожарно-техническим вооружением (ПТВ), горюче-смазочными материалами (ГСМ) имеющуюся пожарную и приспособленную для нужд пожаротушения технику.

3. Населению жилые дома и территории, прилегающие к ним, привести в надлежащее противопожарное состояние, очистить от сгораемого мусора, иметь на своей территории первичные средства пожаротушения.

4. Запретить устройство свалок, сжигание отходов, палы травы, разведение костров, использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня.
5. Установить запрет на посещение гражданами лесов, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для осуществления рекреационной деятельности; граждан, пребывающих в лесах в целях осуществления в соответствии с действующим законодательством любительской и спортивной охоты, а также регулирования численности объектов животного мира.
6. Взрослому населению усилить контроль за детьми, не допускать их шалостей с огнём.

7. Активизировать пропаганду мер пожарной безопасности путём проведения сходов граждан, индивидуальных бесед, инструктажей по соблюдению требований пожарной безопасности.

8. Организовать патрулирование территории силами населения, администрации с целью выявления нарушений правил пожарной безопасности, пресечения разведения костров, сжигания отходов, сухой травы на территории Сандогорского сельского поселения с привлечение сил правопорядка, противопожарной деятельности, общественных организаций.

9. О фактах пожаров немедленно сообщать в пожарную часть (по сотовому телефону - 101, по стационарному телефону - 01), в администрацию поселения (тел. 8 (4942) 494-300), ЕДДС администрации Костромского муниципального района Костромской области (тел. 8 (49442) 45-32-42).

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте Сандогорского сельского поселения.

	И.О. Глава Сандогорского сельского поселения

	Н.А. Набиев

[image: image1]